E A D E M L A T I N E, E X I N T E R P R E T A  
tione Laurentii Vallæ, ab Henr. Stephano  
nonnullis in locis recognita.

**E**quidem dicendi partes haudquaquam postulasset si isti & breuiter ad interro-  
gata respōdissent, nec in nos conuersi crimina obiecissent, nec seipsos præter rem-  
tum excusassent, nemine accusante, tum laudassent, nullo detrahēte. Nunc autem  
oportet ea nos partim negare, partim coarguere, ne ipsis & sua iactantia & nostra pro-  
fit inertia: & vt vos, auditis vtriusque, quid veri sit iudicetis. Iam primū cur horum ad-  
uersarii facti simus, hinc extitit, quōd quum Plataeam ex omni Bœotia postremam cō-  
didissemus, aliāque cum hac oppida, quæ conuenis exterminatis obtinuimus, isti no-  
strum imperium, quale à principio fuerat constitutum, dedignabantur: quum autem  
secus quàm cæteri Bœoti, patria instituta violantes, cogentur à nobis, ad Athenienses  
defecere, cum que illis nos permultis iacturis affecere, quarum & talionē acceperunt. At  
postquam barbarus Græciam inuasit, aiūt se solos ex Bœotis non sensisse cum Medis:  
& in hoc præcipuē tum se iactant, tum nobis conuitiantur. Nos verò fatemur eos non  
sensisse cum Medis, quia nec Athenienses: verū quum eadem ratione tenderēt Athe-  
nenses aduersus Græcos, dicimus eos solos ex Bœotis ab Atheniensibus stetitisse. Atque  
id quo pacto vtrique fecerimus considerate. Nostra quidem ciuitas ea tempestate ne-  
que per legitimum paucorum principatum, neque per popularem statum administra-  
batur sed (quod legibus & modestiæ maximè aduersarium est, proximèque ad tyrāni-  
dem accedit) potentia paucorum, qui suas facultates fundandi spe, si Medus rerum po-  
tiretur, vi plebem coercentes, barbarum induxerunt. Quod certè ciuitas vniuersa non  
fecit: neque tunc sui arbitrii fuit, vt dignum sit exprobrare ei quæ nō saluis legibus ad-  
misit. At vbi post Medi discessum leges recepit, considerare oportet, quum postea Athe-  
nenses inuaderent Græciam, & suæ ditioni nostram regionem subiicere conarentur, e-  
iusque, propter intestinas discordias, bonam partem iam subiicissent, nunquid nos pu-  
gna ad Chæroneam commissa, victores Bœotiam liberauerimus, & nunc libenter re-  
liquam Græciam cum cæteris liberemus, tantum equorum copiarūque præstantes  
quantum nulli sociorum. Atque hæc hæctenus de purgādo crimine quōd cum Medis  
sensimus. Quōd autē vos magis Græciā læseritis, ac digniores sitis omni supplicio, tē-  
tabimus ostendere. Extitistis (vt dicitis) ad nos vlciscendos Atheniensium socii atque  
conciues. Oportebat ergo vos duntaxat aduersum nos, non etiam aduersus alios, illis  
præstare comitatum: quum præferim, siquō ab iis inuiti ducebamini, præsto Lacedæ-  
monii essent, societate vobis cū illis iam inde cōtra Medum cōtracta, quā ipsi tanto pe-  
re allegatis: quæ satis erat ad nos arcēdos ab inferēda vobis iniuria, & ad vestræ profus  
securitati consulendū. Sed nimirū volentes, nō coacti, adhuc magis partes Atheniensium  
elegistis. Et postea dicitis turpe futurū fuisse prodere benemeritos: imò turpius fuit vni-  
uersos prodere Græcos, cū quibus cōiurastis, quàm solos Athenienses: hos quidē, Græ-  
ciā in seruitutem redigētes, illos verò, liberantes: quibus non similem vos gratiam retu-  
listis, nec à dedecore alienam. Quippe iniuria lacestisti (vt dicitis) illos ascuistis: at eisdem  
in facienda aliis iniuria vos socios præstitistis. Et sanè minus turpe est similem gratiam  
non reddere, quàm eam quæ cum iustitia debetur, per iniustitiam reddere. Ex quo de-  
clarastis vos solos ex Bœotis, non Græcorū causa nō stetitisse à Medis, sed quia nec Athe-  
nenses steterunt, eadem quæ illi facere volentes, contraria quàm cæteri Græci. Et nūc  
vt ea vobis prosint quæ aliorum causa fortiter egistis, postulatis. Verū id nequaquam est

æquū: sed quemadmodū Athenienses elegistis, sic ab eis adiuuamini: nec allegetis illius  
 tēporis coniurationē, tanquam nūc ob illam vos liberari oporteat cuius desertores præ-  
 uaricatorēque fuistis, ad Aeginetas potius, & aliquot aliorū qui coniurauerant subigē-  
 gendos, quā ad eos subigi prohibendos: idque neq; inuiti, vt pote saluis legibus, quas  
 in hunc diem habetis, neque, sicuti nos, ab aliquo coacti. Nouissimam quoque, ante-  
 quam muro concluderemini, exhortationē, ne essetis in partibus, sed hoc bello super-  
 federetis, admittere recusastis. Quinam igitur sunt apud omnes Græcos vobis odio di-  
 gniores, qui in illorum perniciem strenui esse instituitis: Cæterū vestra quidem illa  
 fortia facta quæ prædicatis, vobis non conuenire declarastis: at ea quæ ingeniu *vestrum*  
 semper expetebat, certò patefacta sunt. Nam cum Atheniensibus iniquum ingredien-  
 tibus iter, perrexistis. Hactenus quæ pertinebant ad ostendendum & nos inuitos à Me-  
 dis, & vos ab Atheniensibus voluntarios stetitisse. Quòd autem ad extremum dicitis, vo-  
 bis iniuriam factam, quòd nefariè nos, stantibus fœderibus & die solēni, ad urbem ve-  
 stram accessimus, ne in hoc quidem nos magis quā vos delinquere existimamus.  
 Nam si dum ad urbem vestram venimus, oppugassemus vos, agrūque hostili more  
 vastassemus, iniurii nimirum fuissetis: sin verò quidam ex vobis tum opibus tum ge-  
 nere primores, quòd vellent vos ab externa societate desinere, & ad communia Bœoto-  
 rum omnium redire iura, nos vtrò accerserunt, quid tandem iniuriæ facimus? Qui e-  
 nim ducunt, potius quā qui sequuntur, delinquant. Quanquam nec nos, nec illi (vt no-  
 stra fert opinio) delinquant. Quippe quum ciues essent, & in suam urbē intromittētes  
 vos rebus periclitarentur, suas ipsorū portas aperuerūt: & in suam urbē intromittētes  
 amicè nos, non hostiliter, volebant, eos qui ex vobis improbiore essent, non iam ma-  
 gis *improbos* esse: & qui boni, quæ merebātur, obtinere: castigantes animum vestrum,  
 non autem corporibus ciuitatem orbantes, sed redintegrantes in pristinam necessitudi-  
 nem: nec vlli vos hostes esse, sed cum omnibus æqualiter fœderatos reddere volentes.  
 Cuius rei signum est, quòd neque hostiliter egimus, ( siquidem nemini vis illata à no-  
 bis est ) & ediximus vt quisquis secundum communes Bœotiæ ritus degere vellet, ad  
 nos transfret. Vos quoque libenter transistis, ac pactione inita initio quieuitis: sed  
 postea quum nos paucos esse cognouissetis, ( si fortè iniquius aliquid egisse videba-  
 mur, quòd non de plebis vestræ sententia *urbem* ingressi essemus ) parem quidem no-  
 bis vicem non retulistis, vt nihil noui in nos facto moliremini, & verbis persuaderetis  
 egredi: sed nos contra pacta aggressi, de iis quidem quos re ad manus vocata interfeci-  
 stis non tantopere dolemus: ( nam iure quodam id passi sunt ) at *erga eos* quos & vi-  
 uos & manus protendentes cepistis, quosque quum spondidissetis nobis nequaquam  
 vos interfekturos, nefariè interemistis, quis vos sceleratè egisse neget: Idque tribus sceler-  
 ribus breui tempore perpetratis, tum soluendo pactiōnem, tum viros, postquam eos in-  
 fidem recepissetis, tum illos non iri occisum, si nihil agros vestros læderemus, menda-  
 citer pollicendo: Et tamen dicitis nos præter ius egisse, & postulatis vt supplicium vi-  
 cissim non luatis. Minimè verò, si modò isti consentanea rationi *de vobis* statuunt: sed  
 eorum omnium causa pœnas dabit. Atque hæc nos, Lacedæmonii, & vestra & nostra  
 causa commemorauimus: vestra, vt vos quidem istos à vobis condemnatum iri intel-  
 ligatis: nostra autem *vt sciamus* nos iustas etiam pœnas eis irrogasse. Neque verò pri-  
 sca istorum decora ( siqua extiterunt ) audientes vos frangant, quæ iniuriam quidem pa-  
 tientibus debent esse præsidio, iis verò qui aliquid turpitudinis admiserunt, duplici-  
 ter supplicium: quoniam minimè conueniens *pristina sua virtuti* peccatum admit-  
 tunt. Neque lamentis aliquid ac miseratione proficiant, implorates patrum vestrorum  
 sepulchra, & suam solitudinem deplorantes. Nam multo tristiora nos passam ostendi-  
 mus nostram iuuentutem, quæ ab istis trucidata est: cuius patres partim in Coronea,  
 vobis Bœotiam adducētes, mortem oppetierunt, partim in senio filiis orbat, apud de-  
 solatas domos longè iustioribus vos precibus obsecrant vt de istis su matris supplicium.  
 Misericordia enim digniores sunt homines qui immeritò aliquid patiuntur: at qui me-  
 ritò ( sicut isti ) contra *digniores sunt* gaudio excipi. Præsentemque solitudinem suapte  
 culpa habent: quippe qui meliores socios, prudentes & scientes aspernati sint. Sceleratè-  
 que egerunt, nulla antea iniuria à nobis affecti, sed ex odio potius quā ex iure iudiciū